Trata-se da celebração de Termo de Fomento que tem por objeto o repasse de 

recursos financeiros para Contratação de Empresas Especializadas em Castração 

Animal, conforme proposta de Plano de Trabalho. 

O Termo de Fomento, oriundo de emenda impositiva e com recurso financeiro no valor 

de R$ 44.809,00 (quarenta e quatro mil e oitocentos e nove reais), foi utilizado para a 

contratação de clínica veterinária e aquisição de material de consumo, conforme 

especificações estabelecidas no plano de trabalho 

A entidade realizou a castração de animais semi-domicilados, pertencentes a áreas 

de fragilidade social, além de animais que residem nas ruas do município de Afonso